Attamen bene notandum est, utramque quaestionem ponendam esse de saeculo I et II; nam historici dogmatum aca-tholici tenent hanc innovationem fuisse peractam saeculo III, pro *moechis* per edictum Callixti circa annum 217, pro *apostatis* vero et *homicidis* per S.Cornelium et S.Cyprianum circa annum 251.

Separatim utramque quaestionem triplici thesi evolvimus.

<sup>1</sup> Cf. J.B.UMBERG, *Absolutionspflicht und altchristliche Bussdisziplin*: Schol 2 (1927) 321-341.

Thesis 2. Potestas remittendi peccata, a Christo Ecclesiae hierarchicae concessa, extenditur ad omnia prorsus peccata.

S.Th., 3 q.86 a.1; GALTIER, 205-221; LERCHER-LAKNER, 507-510; PUIG, 561-580.

23. Adversarii. 1. *Montanistae*, exeunte saeculo secundo, negaverunt Ecclesiae potestatem remittendi peccata graviora. Horum doctrinam exposuit TERTULLIANUS in libro *De pudicitia*, circa annos 217-222. Igitur, Montanistae distinguebant peccata *remissibilia*, quae ab episcopo remitti poterant, et *irremissibilia*, quae, post peractam in terris paenitentiam, a solo Deo remittuntur<sup>2</sup>. Remissibilia numerantur plura<sup>3</sup>. Irremissibilia erant, non solum tria illa peccata capitalia, scilicet, idololatria, fornicatio, homicidium, sed etiam alia, ut blasphemia, fraus etc.<sup>4</sup>

2. *Novatiani*, a medio saeculo tertio, primo tenuerunt Ecclesiam non posse remittere peccatum apostasiae lapsis; sed deinde id ipsum asseruerunt de quibuslibet peccatis gravioribus, ita ut Ecclesia non nisi pauca et leviora indulgere posset. Haec autem docebant eo fine ut Ecclesia pura et sancta servaretur<sup>5</sup>.

3. *Hodierni historici dogmatum acatholici, non pauci*, docent Montanistas et Novatianos referre legitimum sensum Ecclesiae. Tenet enim Ecclesiam *diu putasse* sibi non licere condonare haec graviora peccata, ideoque *de facto* ea non dimisisse (D 2046).

24. *Doctrina Ecclesiae*. S.GELASIUS I, versus finem saeculi quinti (D 167), docuerat: "Nullum est quippe... qualia-cumque sint"... *Lateranense IV* (D 430): "Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper paenitentiam reparari". *Tridentinum*,

<sup>2</sup> TERTULLIANUS, *De pudicitia* 2,18,19: ML 2,1037,1070ss. Cf. G.BARDY, *Montanisme*: DTC 10,2355-2370.

<sup>3</sup> TERTULLIANUS, *De pudicitia* 19 (ML 2,1073s) haec numerat peccata remissibilia: "Quaedam delicta quotidianae incursionis, quibus omnes simus obiecti... Irasci, manum immittere, facile maledicere, temere iurare, fidem pacti destrueri, verecundia aut necessitate mentiri...; in negotiis, in officiis, in questu, in victu, in visu, in auditu quanta tentamur!, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competat. Horum ergo erit venia"... Cf. etiam in eodem libro *De pudicitia* 7: ML 2,1043-1046. Plura apud D'ALÈS, *La théologie de Tertullien*.

<sup>4</sup> TERTULLIANUS, *De pudicitia* 19: ML 2,1070-1074. Plura de hac re apud D'ALÈS, *L'édit de Calliste* c.6; B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 321-325.

<sup>5</sup> Cf. D'ALÈS, *Novatien* c.4; GALTIER, *La rémission des péchés moindres*: RechSeRel 13 (1923) 116; E.AMANN, *Novatien et Novatianisme*: DTC 11,816-849.

s.14 cn.1 (D 911), definiuit dari in Ecclesia sacramentum paenitentia "pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur". Eadem universalis potestas pluries traditur vel innuitur ab ipso Tridentino, eadem s.14 et etiam s.6 (cf. D 894-899 903 917 807 839).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

25. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1. *Positive*, ex Io 20,21-3 et Mt 16,19 et 18,18, ubi verba *quorum remiseritis... quaecumque solveritis...* adeo sunt universalialia ut nullam patiantur exceptionem. Bene enim illa interpretabatur Gelasius: "In quibuscumque omnia sunt, quantacumque sint et qualiacumque sint" (D 167). Ergo potestas remittendi peccata, a Christo Ecclesiae hierarchicae concessa, est vere universalis.

*Confirmatur* ex contextu apud Ioaannem. Nam, missio quae ibi confertur apostolis, est eadem Christi missio. Atqui Christus omnia prorsus peccata dimittebat (cogita *parabolas* ovis perditae, drachmae, filii prodigi, et *facta* mulieris peccatricis et adulterae, paralytici, boni latronis). Ergo et apostoli eadem gaudent potestate universali.

26. 2. *Negative*, quatenus huiusmodi potestas non demonstratur esse restringenda ex ullis verbis sacrae Scripturae, nec directe, nec indirecte. Non *directe*, quia nullus locus proferri potest, in quo explicite dicatur fore coarctandam hanc Ecclesiae potestatem. Sed nec *indirecte*, quatenus de facto excipitur aliquod peccatum ab hac universali Ecclesiae potestate. Etenim loca praecipua, ad quae provocabant Montanistae et Novatiani, sunt fere haec:

27. 1) *De peccato in Spiritum Sanctum*, quod dicitur non remitti nec in hoc saeculo nec in futuro (Mt 12,31; Mc 3,28; Lc 12,10). Antequam respondeamus, duo praemittenda sunt: a) De quonam peccato agatur; b) quo sensu dicatur irremissibile.

a) Peccatum in Spiritum Sanctum *intelligitur* peccatum pharisaeorum, qui eo animo erant ut miracula, quibus Christus evidenter probabat suam divinam missionem, pertinaciter tribuerent diabolo, ac proinde renuerent suscipere regnum Dei. Ideo, quia pharisaei tribuebant spiritui immundo ea quae Christus faciebat in virtute Spiritus Sancti, eorum peccatum dicitur blasphemia in Spiritum Sanctum. Verba enim Christi sunt conclusio illius argumentationis, qua probavit pharisaeis se fortem alligasse ac proinde instituisse iam regnum Dei. Un-

de qui cum Illo non sunt, contra Illum sunt. Quia argumentum est clarum, pharisaei miracula Christi diabolo tribuentes, sunt contra Christum. Eorumque peccatum, cui pertinaciter adhaerent, est blasphemia in Spiritum Sanctum, cuius virtute Christus facit miracula<sup>6</sup>.

b) Peccatum in Spiritum Sanctum *dicitur irremissibile*, non quia pharisaei non possent deserere, auxiliante gratia Dei, hanc pravam voluntatem, atque ideo obtinere remissionem sui peccati, sed quia, remanente hac mala voluntate, non valebant assequi condonationem peccati, quippe qui hac subiectiva dispositione sibi praeccludebant unicum salutis viam. Christus enim est unicum medium remissionis peccatorum, cum sit revera qui tollit peccatum mundi (Io 1,29). Ergo qui reicit Christum, dum Illum reicit eo ipso se constituit extra media remissionis, et hinc eius peccatum, ut tale, dici potest irremissibile. Bene S.Gelasius (D 167): "Si hoc esse permanent, nunquam omnino solvenda persistat... Veraci nihilominus eorum manente sententia, qua nunquam solvendi esse denuntiatur in eodem tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens"<sup>7</sup>.

Itaque, peccatum in Spiritum Sanctum non dicendum est irremissibile in se et absolute, ratione gravitatis eiusdem; sed ratione dispositionis subiectivae voluntatis, et hypotheticae.

28. 2) *De impossibilitate renovandi ad paenitentiam eos, qui semel illuminati, prolapsi sunt* (Hebr 6,4-6). Peccatum, de quo hic agitur, est apostasia a fide, seu reditus ad iudaismum. Dicitur autem irremissibile hoc peccatum, iuxta plures Patres, eo quod hi apostatae rursus iam non valeant baptizari; non ergo possunt denuo ad Ecclesiam venire per iterationem baptismi (cf. S.Th., 3 q.84 a.10 ad 1). Cum autem haec interpretatio textui et contextui adversari videatur, merito amplectimur cum exegetis recentioribus (Huyghe, Prat, A.B.Davidson, Ceulemans) hanc aliam solutionem: impossibile est quod hi apostatae denuo ad fidem convertantur per illam elementarem doctrinam catechetica, praeviam baptismo, qua prius conversi sunt; sed illi ad paenitentiam revocandi sunt per altiore doctrinam, nimirum, per doctrinam

<sup>6</sup> Cf. KNABENBAUER et LAGRANGE in commentariis in haec loca Evangeliorum; S.BELLARMINIUM, *De paenitentia* 2.16.

<sup>7</sup> Cf. S.ATHANASIUM, *Fragm. in Mt*: MG 27.1385; GREGORIUM ILLIBERITANUM, *De diversis generibus lepraum* 6; ML 30.255; S.PACIANUM, *Epist.* 3.15 et 22; ML 13.1075s; S.Th., 2.2 q.14 a.3. Simile peccatum huic peccato in Spiritum Sanctum memoratur apud *Didaché* 11.7. Ibi enim etiam dicitur irremissibile illud peccatum, quo quis resistit prophetis Dei. Solutio autem eadem danda est.

de sacerdotio Christi, de quo sermo fit c.7. Igitur, haec impossibilitas potius respicit apostolum praedicantem, quam ipsum apostatam renovandum<sup>8</sup>. Plures autem theologi locum intellexerunt de impossibilitate morali, seu de magna difficultate conversionis.

Itaque non impossibile est huiusmodi lapsos renovari simpliciter et absolute, sed tantum dicitur impossibile eos renovari per elementarem doctrinam; qui tamen alia via renovari possunt.

29. 3) *De denegata pro peccatis hostia* (Hebr 10, 26). Sermo fit de peccato apostasiae a Christi fide (10,25.29). Asseritur autem eos, qui peccarunt post acceptam notitiam veritatis, iam amplius non habere hostiam pro peccatis, seu medium salutis, vel modum reddendi Deum propitium, eo quod Christum abiecerint. Sed minime negat Apostolus huiusmodi lapsos posse converti a sua apostasia, atque ita Christo adhaerentes iterum habere in Ipso unicam hostiam pro peccatis. Ideo, non docet Paulus apostasiam esse irremissibilem; sed nulla peccata remitti nisi per unicam hostiam, Christum Dominum. Cf. *Conc. Valentinum* cn.5 (D 324).

30. 4) *De peccato ad mortem* (1 Io 5,16). Peccatum ad mortem est peccatum apostasiae a fide. Sed in hoc loco non loquitur Ioannes de potestate remittendi peccata, sed de oratione pro apostata. Haec autem oratio, nec prohibetur ab Evangelista, nec dicitur inutilis, sed unice non praecipitur, cum ex dispositione subiectiva peccatoris moraliter certum videatur fore ut illa nolit converti<sup>9</sup>.

31. CONCLUSIO. Ergo in his omnibus locis, sensus est fere idem. Ibi enim non excluditur possibilitas conversionis, nec denegatur potestas Ecclesiae ad remittenda haec peccata, sed tantum denuntiatur tanquam status damnationis eorum condicio qui Christum Dominum abiecerunt. Hic est v.gr. scopus totius epistolae ad Hebraeos, ex qua pleraeque petuntur difficultates: "Ei, qui a Christo defecit, non est alibi spes salutis".

<sup>8</sup> HUYGHE, *Commentarius in epistolam ad Hebraeos* 6,4ss; F.PRAT, *La théologie de saint Paul* 1.466-397; A.B.DAVIDSON *The epistle to the Hebraeos* 6,4ss; F.C.CEULEMANS, *Commentarius in epistolam S.Pauli*, Hebr 6,4ss.

<sup>9</sup> Cf. S.GELASTIUM I (D 167) et S.THOMAM, *De malo* q.13 a.15. Ceterum, de paenitentia in N.T. disserit B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 1-34. Cf. J.BUJANDA, *El "peccatum ad mortem" interpretado por el Cardenal Toledo*: ArchTG 3 (1940) 69-84.

32. **Probatur ex traditione.** 1. *Nonnulli Patres*, etiam priores saeculo tertio, agnoscunt saltem implicite hanc potestatem Ecclesiae esse vere universalem, absque ulla exceptione. Legatur S.CLEMENS ROMANUS: "[Sanguis Christi] propter nostram salutem effusus toti mundo paenitentiae gratiam obtulit. Perveniamus ad omnes mundi aetates, et discamus quod in omni generatione volentibus ad ipsum converti Dominus paenitentiae locum concesserit" (R 12). S.IGNATIUS ANTIOCHENUS: "Omnibus igitur paenitentibus remittit Deus, si se convertant ad unionem cum Deo et ad communionem cum episcopo" (R 59). S.POLYCARPUS: "Presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga cunctos... non severi nimium in iudicio, scientes nos debitores esse peccati" (R 73). HERMAS: "Quotquot, inquit, ex toto corde suo paenitentiam egerint et se purificaverint ab iniquitatibus suis praedictis neque amplius quidquam adiecerint peccatis suis, remedium peccatorum priorum a Domino accipient"... (R 90). S.IUSTINUS: "Qui paenitentiam peccatorum agit, eum benignitas et humanitas Dei et immensitas divitiarum eius, quemadmodum per Ezechielem declarat, perinde ac iustum et peccato carentem habet"<sup>10</sup>. S.DYONISIUS CORINTHIUS scripsit epistolam, iuxta Eusebium, in qua, "cunctis, qui a quovis lapsu sive delicto, sive etiam ab haeretico errore convertantur, suscipi iubet"<sup>11</sup>.

33. 2. *Ex Montanismo.* Nam TERTULLIANUS: a) Hanc universalem potestatem agnovit in libro *De paenitentia*, dum esset catholicus: "Collocavit in vestibulo paenitentiam secundam, quae pulsantibus patefaciat... Verum non statim succidendus ac subruendus est animus desperatione, si secundae quis paenitentiae debitor fuerit... rursus paenitere non piget...; offendisti, sed reconciliari adhuc potes"... (R 314). b) Immo, iam montanista, dum retractat suam priorem sententiam in libro *De pudicitia*, eo ipso testatur hanc esse Ecclesiae doctrinam (R 383 n.1, 387). c) Ipse TERTULLIANUS fatetur Ecclesiam inclamasse contra restrictionem huius potestatis per "edictum Callixti" (R 383).

3. *Ex Novatianismo.* Hoc enim exoriente, contra illum insurgunt S.CYPRIANUS, S.AMBROSIUS, S.PACIANUS. Insuper Romani Pontifices et concilia eundem habent tanquam haereticum (D 88 95 894).

<sup>10</sup> S.IUSTINUS, *Dialogus cum Tryphone* 47: MG 6 577-580.

<sup>11</sup> EUSEBIUS, *Historia Ecclesiastica* 4,23: MG 20,386.

*Unde, certum est* Patres, priores saeculo tertio, nullam agnovisse restrictionem circa potestatem remittendi peccata. Ipse Tertullianus testatur variis modis hanc esse doctrinam Ecclesiae catholicae. Exoriens Novatianismus impugnatur a Patribus, et damnatur a Pontificibus Romanis. Ergo Ecclesia agnovit ab initio potestatem remittendi peccata, sibi a Christo collatam, esse omnino universalem.

34. **Ratio theologica.** S. THOMAS, 3 q.86 a.1 probat quodlibet peccatum in hac vita per paenitentiam deleri posse, provocans ad duplicem repugnantiam, quae ex denegatione huius assertionis oriretur. Nam:

1) *Repugnaret divinae misericordiae*, quae magna est; "nam vinceretur quodammodo Deus ab homine, si homo peccatum velle deleri, quod Deus delere non vellet". Congruit ergo divinae misericordiae, ut dederit Ecclesiae potestatem universalem remittendi peccata.

2) *Derogaret virtuti passionis Christi*, per quam paenitentia operatur, sicut et cetera sacramenta. Congruit ergo, ut potestas paenitentialis, imbibita sanguine Christi, sit vere universalis.

35. **Obiectiones.** 1. Origenes tenere videtur, quaedam peccata non posse remitti ab Ecclesia. Etenim ita conqueritur: "Sunt nonnulli qui nescio quomodo sibi arrogat ea quae sacerdotalem superant dignitatem, forte etiam rudes sacerdotibus disciplinae, glorianturque quasi possint etiam idololatriam condonare, adulteriaque et fornicationes remittere; quasi, modo pro iis oraverint, qui eiusmodi facinora perpetrarunt, solvendum sit etiam, quod ad mortem est, peccatum"<sup>12</sup>.

*Resp.* hic sermonem fieri de peccatis, quae tunc temporis per paenitentiam publicam erant expianda. Ideo merito conqueritur Origenes de illis qui gloriantur sola oratione seu absolutione sacerdotali posse condonare idololatriam, adulteria et fornicationes, quin tales peccatores subicerentur paenitentiae publicae. Igitur, tum ex aliis textibus eiusdem Origenis, tum ex verbis aliorum scriptorum illius aetatis, constat Origenem loco proloquo non significare Ecclesiam carere potestate remittendi illa peccata, sed haec non esse ab Ecclesia remittenda nisi per paenitentiam publicam<sup>13</sup>.

*Itaque*, docet Origenes Ecclesiam non posse remittere quaedam peccata sine convenienti satisfactione, per paenitentiam publicam praestanda, *conc.*; docet non posse ab Ecclesia ullo modo remitti haec peccata, *nego*.

<sup>12</sup> ORIGENES, *De oratione* 28: MG 11,530. Cf. CAVALLERA: *BullLittEccI* 24 (1923) 172.

<sup>13</sup> Cf. B. POSCHMANN, *Die Sündenvergebung bei Origenes*; GALTIER, *Les péchés incurables d'Origène*: Greg 10 (1920) 177-209. Ceterum quod Origenes aperte docuerit omnia peccata esse remissibilia, bene probat D'ALÈS, *L'édit de Calliste* c.9. Id ipsum ostendit BARDY, *Origène*: DTC 11 155-158. *Leçon Contra Celsum* 3.50 et 71: MG 11,986 et 1014; GChS 1,246 et 263. Cf. B. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 427-471.

2. S. Cyprianus testatur "non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquit"<sup>14</sup>. Ergo videtur denegare Ecclesiae omnem potestatem remittendi peccata.

*Resp.* sensum horum verborum hauriendum esse ex aliis locis eiusdem S. Cypriani. Nunc vero, si conferantur verba quae obiciuntur cum eius *Epist.* 16 et cum libro *De lapsis*, patet illum tenere Ecclesiam posse remittere omnia prorsus peccata, dummodo "agant peccatores paenitentiam iusto tempore, et secundum disciplinae ordinem ad exomologesim veniant" (R 569). Ergo minime negat S. Cyprianus Ecclesiam posse remittere peccata, sed tantum asserit haec ab illa non esse remittenda nisi praestita debita satisfactione per paenitentiam publicam<sup>15</sup>.

**Thesis 3. Ecclesia nulli unquam delicto veniam negavit, propter eius gravitatem.**

GALTIER, 228-265; LERCHER-LAKNER, 511-515; PUIG, 910-928.

36. **Nexus.** Ex praecedenti thesi dogmatica satis constat Ecclesiam habuisse semper potestatem universalem remittendi peccata, eamque etiam agnovisse, saltem implicite. Nunc vero quaeritur, utrum Ecclesia de facto semper usa sit hac potestate universali; an contra, propter rationes disciplinares, aliquibus peccatis, vel aliquibus peccatoribus, aliquando veniam denegaverit. In hac thesi agimus de venia semper concessa omnibus peccatis; in sequenti agemus de venia nunquam negata cuilibet peccatori.

**Notiones.** ECCLESIAM intelligimus universalem, non particularem; aut etiam Ecclesiam Romanam. In nonnullis enim ecclesiis particularibus constat praxim rigoristicam aliquando viguisse, prout de ecclesia africana testatur S. Cyprianus<sup>1</sup>: "Apud antecessores nostros, quidam de episcopis istic in provincia nostra dandam pacem moechis non putaverunt, et in totum paenitentiae locum contra adulteria clausurunt".

UNQUAM dicimus in universum. Sed quia historice tota quaestio ponitur de tribus primis saeculis, de his tantum agendum erit. Ceterum mens Ecclesiae a saec. IV constat ex Conc. Nicaeno I (D 57), Innocentio I (D 95), Caelestino I (D 111) et aliis.

NULLI DELICTO dicitur etiam generaliter. Sed quaestio restringitur, propter adversarios, ad tria peccata apostasiae, fornicationis et homicidii.

<sup>14</sup> S. CYPRIANUS, *Testimonia* 3 28: ML 4 782.

<sup>15</sup> Cf. D'ALÈS, *La théologie de saint Cyprien* 282-288; GALTIER, *Les péchés incurables d'Origène*: Greg 10 (1929) 203-206; B. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 370-424.

<sup>1</sup> *Epistola* 55,21: CSEL, 3,2,638.

37. *Adversarii. Recentiores acatholici*, ducibus HARNACK et LOISY<sup>2</sup>, negant Ecclesiam dedisse veniam illis delictis. Patet hos auctores supponere Ecclesiam non agnovisse suam potestatem circa haec peccata.

*Quidam catholici*, defendentes Ecclesiam de sua potestate universali semper consciam fuisse, tenent tamen eadem potestate noluisse aliquando uti propter rationes disciplinares. Sic saec. XVII MORIN, SIRMOND; recentius FUNCK, BATIFFOL, VACANDARD, RAUSCHEN, AMANN<sup>3</sup>.

Ratio historica praecipue allata est testimonium, quod dicunt convergens, trium auctorum illustrium saec. III: *Tertulliani*, insurgentis contra edictum Callixti dicentis: "Ego et moechiae et fornicationis delicta, paenitentia functis dimitto" (R 388); *S. Hippolyti*, eundem episcopum Romanum accusantis eo quod "primus ea quae ad voluptates faciunt hominibus concedere ausus sit, dicens omnibus a se peccata dimitti"<sup>4</sup>; *Origenis*, scribentis: "Sunt nonnulli, qui nescio quo modo sibi arrogant ea quae sacerdotalem superant dignitatem, forte etiam rudes sacerdotalis disciplinae, glorianturque quasi possint etiam idololatriam condonare, adulteriaque et fornicationem remittere; quasi, modo pro iis oraverint, qui eiusmodi facinora perpetrarunt, solvendum sit etiam, quod ad mortem est, peccatum"<sup>5</sup>. Ex his ergo tribus testimoniis, quibus alia ex S. Cypriano indicia accedunt, constare dicunt mutatum fuisse in saec. III antiquum Ecclesiae rigorismum.

**Valor theologicus.** Thesis est historice *probabilior*.

38. **Argumentum.** *Praenotandum est* dupliciter posse solvi quaestionem: uno modo a priori, id est arguendo a dogmate recentius definito (in Conc. Lateranense vel Tridentino), ad doctrinam et praxim Ecclesiae primaevae; secus enim actum esset de infallibilitate, aut saltem de sanctitate Ecclesiae. Ita, inter alios, Palmieri, D'Alès, Stufler, Koplér<sup>6</sup>. Alio modo potest solvi quaestio a posteriori, arguendo ex documentis historicis et positivis. Sic Galtier, Umberg, Lercher-Lakner, alii; qui putant viam aprioristicam certam omnino non esse<sup>7</sup>.

<sup>2</sup> HARNACK, *Lehrbuch der Dogmengeschichte* 1,439-444; LOISY, *L'Évangile et l'Église* 238s. Sunt tamen inter ipsos acatholicos nonnulli historici dogmatum, ut Loofs et Seeberg, qui huic thesi repugnant.

<sup>3</sup> Cf. AMANN, *Pénitence*: DTC 12,780-783.

<sup>4</sup> *Philosophum* na 9,12. Inter opera Origenis apud MG 16,338s.

<sup>5</sup> *De oratione* 28; MG 11,530.

<sup>6</sup> D. PALMIERI, *Tractatus de paenitentia* 106s; A. D'ALÈS, *L'édit de Calliste*; J. STUFLENER, *Die Bussdisziplin der abendländischen Kirche bis Kallistus*: ZkathTh 31 (1907) 433-473; L. KOPLER, *Bussakrament und Ablass* 45-57.

<sup>7</sup> GALTIER, 224ss; J. UMBERG, *Absolutionspflicht und altchristliche Bussdisziplin*: Schol 2 (1927) 321-341; LERCHER-LAKNER, 512.

Hoc secundo modo procedemus, ut difficultas historica, etiam historice, quantum possibile sit, explicetur et solvatur; et quidem duplici via, *positiva* (afferendo testimonia historica primaeva pro venia omnibus delictis concessa) et *negativa* (explicando ea quae ab adversariis in contrarium afferuntur).

39. 1. *Probatur via positiva*. SAECULO I. Doctrina et praxis aetatis apostolicae ostendit non defuisse ab initio in Ecclesia peccatores, atque ipsis praedicatam fuisse paenitentiam, ut redirent ad viam salutis. Facta vero praecipua haec veniunt memoranda:

S. PAULUS veniam concessit incestuoso Corinthio. Ibi etiam inter fratres non pauci aderant fornicarii, quos apostolus "absens" ad paenitentiam hortatur, ut cum "praesens" fuerit, non teneatur durius agere cum ipsis (1 Cor 5,9-13; 2 Cor 1-2; 6-7,13)<sup>8</sup>.

S. PETRUS: paenitentiam suadet Simoni Mago (Act 8,22-4). Praeterea, ita fideles alloquitur: Deus *patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti* (2 Petr 3,9).

S. IOANNES EVANGELISTA, in Asia iuvenem perditissimum reduxit ad Ecclesiam per paenitentiam<sup>9</sup>.

S. IACOBUS APOSTOLUS (5,14-20) supponit inter fideles adesse peccatores, qui possint converti ab errore suo et salvari.

S. LUCAS narrat quod plures fideles, cum post conversionem adhuc magiae operam dedissent, *veniebant confitentibus et annuntiantes actus suos* (Act 19,18).

*Didaché* 4,14: "In Ecclesia confiteberis peccata tua, neque accedes ad orationem tuam in conscientia mala" (R 3). Et iterum 14,1: "Die dominica autem convenientes frangite panem et gratias agite, postquam delicta vestra, confessi estis, ut sit mundum sacrificium vestrum" (R 8).

S. CLEMENS ROMANUS: "Quaecumque igitur deliquimus et fecimus seducti a quodam ex adversarii servis, eorum remissionem imploremus... Melius enim est homini peccata sua confiteri quam indurare cor suum... Vos igitur qui seditionis fundamenta iecistis, in oboedientia subditi estote presbyteris, et correctionem suscipite in paenitentiam, genua cordium vestrorum flectentes" (R 27).

<sup>8</sup> Cf. GALTIER, 229s ubi plura afferuntur.

<sup>9</sup> Cf. CLEMENTEM ALEXANDRINUM, *Quis dives salvetur* 42: MG 9,648s.

*Epistola Barnabae* 19,12: "Confiteberis peccata tua. Non accedes adorationem in conscientia mala" (R 37).

Igitur, haec vestigia, casu asservata, satis probant et quod thesis acatholica de Ecclesia primaeva, tanquam societate sanctorum, a qua excluderentur peccatores, sit falsa, et quod Ecclesia hortaretur ad paenitentiam quoslibet peccatores absque ulla exceptione.

40. SAECULO II. Doctrina et praxis huius aetatis demonstrat pariter mentem Ecclesiae fuisse ut venia concederetur cui libet peccato et cui libet peccatori. In memoriam revocentur: S.IGNATIUS ANTIOCHENUS († 107): "Quotquot paenitentia ducti redierint ad unitatem Ecclesiae, et hi Dei erunt" (R 56). "Omnibus igitur paenitentibus remittit Deus, si se convertant ad unionem cum Deo et ad communionem cum episcopo" (R 59).

S.POLYCARPUS, scribens paulo post annum 107 ad Philipenses, hortatur: "Presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga cunctos, aberrantia reducentes... non severi nimium in iudicio" (R 73).

HERMAS, medio saeculo secundo, in suo *Pastore*, totus est in adhortando ad paenitentiam, qua homines salvi fiant. Ipsi adversarii fatentur quod sub eius influxu Ecclesia incepit peccata remittere<sup>10</sup>.

S.DIONYSIUS CORINTHIUS (c.150), ut refert Eusebius<sup>11</sup>, "eos qui ex quocumque lapsu sive delicto, sive etiam ab haeretico errore convertantur, suscipi iubet".

S.IUSTINUS († 167) docet fideles, si, delapsi in iudaismum, Christum abnegaverint, non posse salvari; attamen excipit eos qui ante obitum egerint paenitentiam. Ergo, iuxta S.Iustinum, remittitur etiam ipsum peccatum apostasiae<sup>12</sup>.

S.IRENAEUS († 202) asserit vita aeterna esse donandos quoslibet iustos, qui "in dilectione Dei perseveraverint, sive ab initio, sive ex paenitentia"<sup>13</sup>. Illam autem esse paenitentiam ecclesiasticam, constat eo quod alibi dicat quasdam mulieres, quae cum Gnosticis fuerant adulteratae, "etiam in manifesto exomologesim fecisse" (R 193).

<sup>10</sup> De mente Hermae, cf. GALTIER, 238-245; B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 134-205.

<sup>11</sup> *Historia Ecclesiastica* 4,23: MG 20,386.

<sup>12</sup> *Dialogus cum Tryphone* 47.

<sup>13</sup> *Adversus haereses* 1,10,1: MG 7,551. Cf. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 2068.

*Ex facto S.Polycarpi*, qui dicitur apud S.Irenaeum multos haereticos in Ecclesiam convertisse Romae sub Aniceto<sup>14</sup>.

*Ex facto Cerdonis*, quem testatur S.Irenaeus semel et iterum exomologesim fecisse<sup>15</sup>.

*Ex facto Marcionis*, quem dicit Tertullianus fuisse ab Ecclesia semel et iterum eiectum, antequam in perpetuum discidium relegaretur<sup>16</sup>.

Itaque, haec testimoniorum copia denotat, non exceptiones, sed praxim generalem Ecclesiae, saeculo secundo, non denegandi absolutionem ulli peccato.

41. SAECULO III. Sufficiat haec pauca proferre:

*Natalius quidam*, teste Eusebio<sup>17</sup>, qui pecunia corruptus permiserat ut ipse consecraretur episcopus ab haeticis, recipitur a S.ZEPHERINO (198-217) in communionem Ecclesiae.

CLEMENS ALEXANDRINUS († 215), dum refert reconciliationem illius iuvenis factam a S.Ioanne Evangelista, ostendit huiusmodi praxim esse laudandam, nec dissonare a moribus Ecclesiae sui temporis<sup>18</sup>. Cf. supra n.39.

S.CYPRIANUS († 258) explicite defendit, neminem esse excludendum a paenitentia: "Neminem putamus a fructu satisfactionis et spe pacis arcendum... Quodsi invenimus a paenitentia agenda neminem debere prohiberi"... (R 577s).

Tandem *Didascalia* (circa med.saec.III) haec universim praecipunt: "Curam habeto episcopus... eorum qui peccaverunt, ut paenitentiam agant, eorumque remissionem peccatorum dato... Qui enim de Ecclesia pellit eum, qui convertitur, interficit eum pessime"<sup>19</sup>.

42. 2. *Probatum via negativa*. Semel prolatis argumentis positivis, ex quibus constat Ecclesiam, etiam tribus primis saeculis, veniam non denegasse ulli peccato, veniam iam ad perpendenda fundamenta illa, in quibus nituntur adversarii ad oppositam theoriam adstruendam.

1.º *De peccatis impudicitiae*. Triplex, ut vidimus, afferitur testimonium "convergens"; quod separatim examinamus.

TERTULLIANI testimonium adducitur, scribentis contra "edictum Callixti". De hoc testimonio dicendum est: a) Edictum illud *non est S.Callixti*, nec alicuius Pontificis Romani.

<sup>14</sup> Cf. S.IRENAEUM, *Adversus haereses* 3,3: MG 7,851.

<sup>15</sup> Cf. S.IRENAEUM, *Adversus haereses* 3,4: MG 7,857.

<sup>16</sup> Cf. TERTULLIANUM, *De praescriptione haereticorum* 30: MI, 2,49.

<sup>17</sup> *Historia Ecclesiastica* 5,28: MG 20,514.

<sup>18</sup> *Quis dives salvetur* 42: MG 9,648s.

<sup>19</sup> *Didascalia* 2,18 (ed.FUNK, 1,64).

Episcopus enim, de quo agitur, praesumit, iuxta Tertullianum, illud facere ideo quia ad se derivavit potestatem solvendi et ligandi, utpote qui episcopus sit alicuius ecclesiae, quae sit "Petri propinqua"; quod non valet de Ecclesia Romana, sed de illis quae ex consanguinitate doctrinae cum ipsa, deputantur Petri propinquae (R 387)<sup>20</sup>. Ceterum appellationes, quas Tertullianus tribuit illi episcopo ("episcopus episcoporum", "pontifex maximus", "benedictus papa"), nec eo tempore exclusivae sunt episcopi Romani, nec a Tertulliano dicuntur nisi ironice. Edictum videtur potius esse alicuius episcopi africanae, probabilis Agrippini<sup>21</sup>.

b) Sed praeterea edicto illo non innovatur antiqua praxis Ecclesiae. Quod constat ex ipso Tertulliano, et catholico et montanista. Catholicus enim scripsit librum *De paenitentia*, in quo supponit praxim Ecclesiae dandi veniam omnibus delictis, etiam apostasiae et impudicitiae (R 312ss)<sup>22</sup>; montanista autem in ipso libro *De pudicitia* fatetur se, non catholicos, mutasse sententiam; idque non propter antiquam traditionem (de cuius laude tot ipse scripserat in libro *De praescriptione haereticorum*), sed propter novos prophetas Montanum et Priscillam (R 383s 387)<sup>23</sup>.

43. S.HIPPOLYTI testimonium adducitur, accusantis S.Calixtum. Sed in verbis S.Hippolyti nihil est quo ostendatur Calixtum primum fuisse, qui veniam concederet fornicariis. Id tantum quod Hippolytus dicit, est, Callixtum nimis facile illam veniam concessisse; quatenus et pervenientibus a sectis promittebat veniam, si ad se accederent, et tenuerit quaedam licere, quae Hippolyto illicita videbantur<sup>24</sup>.

ORIGENES loquitur de peccatis insanabilibus; quae in sua ipsius sententia nequeunt intelligi vere irremissibilia<sup>25</sup>, sed remissibilia post longam et proprie dictam paenitentiam. Quem

<sup>20</sup> Cf. GALTIER, *Le véritable édit de Calliste*: RevHistEcol 23 (1927) 469-475; *Ecclesia Petri propinqua*: RevHistEcol 24 (1928) 41-51.

<sup>21</sup> Cf. GALTIER, *L'Eglise et la rémission des péchés aux premiers siècles* (Paris 1932) 141-183; B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 348; G.BARDY, *L'édit d'Agrippinus*: RevScRel 4 (1924) 1-25. Edictum illud non esse episcopi Romani, hodie videtur iam certum; cf. B.ALTANER in ThRev 38 (1939) 133s. Revera S.Cyprianus (*Epistola* 55 21) testatur fuisse praedecessores suos in Africa, qui dandam pacem moechis non putarent; hi certe Montanistis non cesserunt, sine dubio propter aliquem episcopum, qui illud impedivit. Hic ergo videtur fuisse auctor illius "edicti", quod ceterum edictum proprie non est.

<sup>22</sup> Cf. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 261-267.

<sup>23</sup> Cf. GALTIER, 247-253; LERCHER-LAKNER, 515.

<sup>24</sup> Cf. A.D'ALEX, *L'édit de Calliste* 217-227; K.PREYSING *Existenz und Inhalt des Bussediktes Callists*: ZkathTh 43 (1919) 358-362; GALTIER, 254s.

<sup>25</sup> Cf. J.STUFLER, *Die Sündenvergebung bei Origenes*: ZkathTh 31 (1907) 203-228.

modum remissionis negligunt illi sacerdotes, contra quos invehitur in citato textu<sup>26</sup>.

Triplex ergo testimonium saec.III, nedum "convergens" sit, nihil affert quod probet Ecclesiam universalem, aut Romanam, duobus prioribus saeculis veniam denegasse illis tribus delictis.

44. 2.º *De peccato apostasiae*. Tenent adversarii ante persecutionem Decii (249-251) praxim fuisse non remittendi delictum apostasiae; sed post persecutionem illam, S.Cornelius et S.Cyprianus hanc disciplinam innovasse. Fundamenta vero id asserendi haec fere sunt: C.Cyprianus persuasionem habebat, non posse in Ecclesia remitti peccatum ei "qui in Deum deliquerit"<sup>27</sup>. Deinde S.Cyprianus et clerus romanus initio persecutionis non ausi sunt veniam concedere lapsis, antequam haec praxis ab aliquo Concilio probaretur<sup>28</sup>; solum postea id factum esse dicit Cyprianus ex necessitate temporum et multitudine apostatarum<sup>29</sup>. Tandem ideo dicunt schisma Novatiani tam magnam et facilem diffusionem obtinuisse, quia scilicet antiquam rigoris praxim restaurabat.

Sed ad haec responderi potest: illam S.Cypriani persuasionem de impossibilitate remissionis apostasiae non tam absolutam fuisse, ut de facto non putaret illud peccatum remitti posse, cum venia concederetur postea illis, qui libellos pacis obtinuerunt. Immo ipse S.Cyprianus, alludens ad peccatum "in Deum" per apostasiam et ad eosdem textus Evangelii (Mc 3,28ss; Mt 12,32), totus est in exhortando lapsis ad spem remissionis obtinendae<sup>30</sup>.

Quod S.Cyprianus et clerus romanus, Sede vacante, noluerint veniam dare lapsis, verum est, quatenus ipsi videbantur tales peccatores tunc esse indispositi, non quatenus putarent eis venia concedi non posse. Quaestio disciplinariae agebatur: utrum scilicet faciendo difficiliorem acquisitionem paenitentiae, homines ab apostasia efficacius arcerentur. Sed post persecutionem distinctio facta est inter libellaticos (hos scilicet qui, etsi idolis non sacrificaverint, testimonium tamen afferebant se illis sacrificasse) et sacrificatos (hos scilicet qui revera sacrificaverant); illi statim reconciliabantur, his plena paenitentia exigebatur. Tandem Synodus Carthaginensis anni

<sup>26</sup> Cf. GALTIER, *Les péchés incurables d'Origène*: Greg 10 (1929) 177-209. Alia videri possunt apud POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 427-435.

<sup>27</sup> *Testimonia* 3 28: ML 4,751.

<sup>28</sup> *Epistola* 17,1ss; 30,5-8.

<sup>29</sup> *Epistola* 14,14 55,7.

<sup>30</sup> *Epistola* 16,2; 17,2.

252, propter imminentem novam persecutionem, etiam sacrificatos dixit esse recipiendos. Hae, ut patet, sunt differentiae non in neganda vel concedenda venia apostatis, sed in exigendo ab illis maiorem vel minorem paenitentiam<sup>31</sup>.

Schismatis Novatiani propagatio sufficienter explicatur ex repugnancia fidelium in recipiendis illis, qui tam magno numero idolis in persecutione sacrificaverant, quique postea tam facile tempore pacis redibant ad Ecclesiam. Haec autem explicatio prae alia allata ideo commendatur, quod Novatiani nunquam appellaverint ad antiquam praxim in propriam defensionem, quodque Novatianismus non ex ratione doctrinali, sed ex contentione de episcopatu ortum habuerit<sup>32</sup>.

45. 3.<sup>o</sup> *De peccato homicidii*. Vix aliud proferunt argumentum nisi c.21 Conc. Ancyranum anni 341: "qui homicidium fecerint, paenitentiae iugiter se submittant; perfectionem vero circa vitae exitum consequentur"<sup>33</sup>. Quem textum ita intelligunt ut significet mitigationem quandam prioris severitatis. Unde concludunt prius non fuisse datam remissionem peccatorum homicidii.

Sed constat hanc remissionem prius fuisse datam. Attulimus antea (n.39) factum S. Iohannis Evangelistae. Hermas promittit veniam filiis, qui parentes in persecutione prodiderant<sup>34</sup>. S. Callistus concessit veniam mulieribus, foetus suos occidentibus<sup>35</sup>. Alia exempla habentur in S. Gregorio Thaumaturgo<sup>36</sup>. Origenes non apponit homicidium inter peccata insanabilia. Gratis ergo fingitur talis interpretatio canonis ancyranum. Et quidem canon ille agit de mulieribus prostitutis, quae filios suos suffocaverint; quibus aliqua mitigatio affertur, non quae illis simpliciter veniam concedat quae antea non fuisset illis concessa, sed quae veniam ipsis concedat post decem annos paenitentiae, quibus antea non concederetur nisi in morte<sup>37</sup>.

46. Scholion 1. *De paenitentia publica et privata*<sup>38</sup>. Existebat in Ecclesia antiqua institutum aliquod paenitentiale, quod vocabatur "ordo paenitentium". Paenitentia, quae fiebat per aggregationem illi ordini, solet dici nunc *paenitentia publica*<sup>39</sup>. Fideles in illo ordine

<sup>31</sup> Cf. POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 391-397; GALTIER, 261s.  
<sup>32</sup> Cf. S. PACIANUM, *Epistola 3 ad Simpronianum* 1.19.22.26; ML 13.1063-1082; GALTIER, 263.  
<sup>33</sup> Msi 2.526.  
<sup>34</sup> *Pastor Vis* 2.2.2ss.  
<sup>35</sup> Saltem si fidem Hippolyto praestemus: *Philosophumena* 9,12,6; MG 16,3388.  
<sup>36</sup> *Epistola canonica* 7; MG 10.1040.  
<sup>37</sup> Cf. GALTIER, 265.  
<sup>38</sup> Cf. GALTIER, 267-310; LERCHER-LAKNER, 519s; IZEIGER, *De statu disputationis in historia sacramenti paenitentiae*: *Greg* 14 (1933) 432-441.  
<sup>39</sup> Existebat certo ab initio saec. III, probabilis etiam antea: Cf. TERTULLIANUM, *De paenitentia* 9 (R 315); S. GREGORIUM THAUMATURGUM, *Epistola cano-*

constituti separabantur a communione ceterorum, propriisque ritibus liturgicis per aliquod tempus subiciebantur, donec denuo reconciliabantur. Modus vero haec omnia peragendi non fuit semper idem in omnibus ecclesiis. Erat tamen semper paenitentia officialis, quae proinde non poterat sine interventu Ecclesiae a peccatore pro lubitu fieri<sup>40</sup>. In hac paenitentia publica distinguenda sunt:

a) *Impositio paenitentiae*, quae fiebat ab episcopo pro iudicio culpae et adiunctorum. Episcopus imponebat paenitentiam, vel quia peccator publice agnoscebatur ut talis, vel quia ab alio crimen sciente deferebatur, vel quia ipse sponte sese offerebat.

b) *Actio paenitentiae*, quae est adimpletio eorum actuum et rituum, qui proprii sunt "paenitentium". Hi actus erant exomologesis, separatio liturgica a consortio fidelium, speciales supplicationes, ieiunia aliaque opera expiatoria. In Oriente (saltem in Asia Minore) distinguebantur varii paenitentium gradus: flentes (qui remanebant in limine ecclesiae, orationes fidelium exposulantes), audientes (qui admittebantur ad audiendam explanationem doctrinae christianae), substrati (qui benedictionem episcopalem prostrati suscipiebant), consistentes (qui toti Missae intererant, exclusi tamen a communione eucharistica)<sup>41</sup>.

c) *Absolutio paenitentiae*, quae fiebat per manus impositionem et consequentem reconciliationem<sup>42</sup>. Hodie videtur certum esse, in hac absoluteione datam fuisse remissionem sacramentalem peccatorum, non antea de iure et necessario<sup>43</sup>.

d) *Consequentia* huius paenitentiae publicae erat, quod qui eam semel peregerat, nec iterum in ordine paenitentium constitui, nec in clerum admitti posset.

47. Scholion 2. *Paenitentia privata*, per oppositionem ad paenitentiam publicam, est quae fit sine aggregatione ad ordinem paenitentium<sup>44</sup>. De existentia huius paenitentiae privatae multum disputatum est et disputatur adhuc. Certum tamen est paenitentiam privatam non existisse tanquam institutum paenitentiale independens a paenitentia publica, neque eo sensu quod semper et de iure ante absoluteionem paenitentiae publicae iam remitteretur peccatum privatum et secreto<sup>45</sup>. Quaestio ergo unice est, utrum existeret in antiqua Ecclesia aliquis modus remissionis peccatorum sine aggregatione ordini paenitentium. Existentiam paenitentiae privatae, hoc

nica 2; MG 10.1020-1048; S. PACIANUM, *Exortatio ad paenitentiam*: MT, 13.1081s.; S. AMBROSIIUM, *De paenitentia*: ML, 16.485-546; S. HIERONYMUM, *Epistola 774*: ML 22.392s.; SOZOMENUM, *Historia Ecclesiastica* 7.16; MG 67.1460s.

<sup>40</sup> Cf. TERTULLIANUM, *De paenitentia* 7; ML 1.1351s.; *De pudicitia* 5; ML 2.1030ss.; S. CYPRIANUM, *De lapsis* 30; *Epistola* 57.1.

<sup>41</sup> Descriptionem actionis paenitentialis faciunt inter alios TERTULLIANUS (R 315); S. HIERONYMUS, *Epistola* 770s; ML 22.92ss.; SOZOMENUS, *Historia Ecclesiastica* 7.16; MG 67.1460s.; S. ISIDORUS, *Etymologiae* 6.19.17ss; ML, 82.25ss. Pro ecclesia hispanica cf. S. GONZÁLEZ RIVAS, *La penitencia en la primitiva Iglesia española* (Madrid 1950) 90-104. Cf. etiam V. MONACHINO, *La cura pastorale a Milano, Cartagine e Roma nel secolo IV* (Roma 1947) 111-132. 246-275. 3.3-407.

<sup>42</sup> Absolutio haec fiebat Romae feria V ante Pascha; Mediolani, die Parasceves; in Hispania uterque usus vigere debuit. Cf. GONZÁLEZ, 100s.

<sup>43</sup> Cf. GALTIER, 269-278; LERCHER-LAKNER, 519.4. Pro reconciliatione in ecclesia hispanica, cf. S. GONZÁLEZ, *o.c.*, 104-112.

<sup>44</sup> Cf. GALTIER, 270ss.

<sup>45</sup> Cf. GALTIER, 269-278.

sensu, affirmant, inter alios, Galtier et K.Adam<sup>40</sup>; eam vero negat Poschmann<sup>41</sup>.

*Sententia affirmativa* nobis probabilior videtur ex rationibus, quas Galtier bene proposuit: a) Sacerdotibus agnoscebatur potestas attemperandi paenitentiae modum et durationem. Sic testantur S.Cyprianus, S.Chrysostomus, S.Leo M., S.Augustinus, alii<sup>42</sup>.

b) Erant quaedam peccata (non capitalia)<sup>43</sup>, quae dimittebantur sine aggregatione ordini paenitentium. Sic Tertullianus loquitur de "peccatis levioribus", quae sunt vere gravia peccata, sed non "capitalia"<sup>44</sup>. Pro capitalibus exigit "damnationem", ex qua sequitur "poena" et ex illa "venia"; pro levioribus exigit "castigationem", ex qua immediate (sine "poena") sequitur "venia"<sup>45</sup>. Iam vero "poena" non est nisi paenitentia publica. Unde peccata "leviora" sine paenitentia publica ab Episcopo dimittebantur<sup>46</sup>.